

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuo Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Sobieskiego
Lisza 28.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł.— półrocznie
9 zł.— kwartalnie 4 zł. 50 ct.— miesięcznie
1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie
24 zł.— półrocznie 12 zł.— kwartalnie 6 zł.—
miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 gr.,
do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie
8 franków — kwartalnie 20 franków

Numer kosztuje 10 ct.

Rekopisów Redakcja nie wwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marijski
liczba 6 i 7 w domu pana Kisełki; we Wiedniu,
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku,
Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein
et Vogler, we Wiedniu A. Oppelt, H. Moose, Rotter
i Spł., w Warszawie Richman et. Frenzier, Biuro
anonów w Paryżu pułkownik Raszkowski Faubourg
Poissonier 32.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca
objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Admi-
nistracji „Dziennika Polskiego.” Listy reklamacyjne
nieopłacone nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 35 ct. od wiersza.

Sejmiki relacyjne.

Stanisławów 17. września.

Dziś o godzinie siódmej wieczorem stał
poseł Wojciech hr. Dzieduszycki przed wybora-
mi większych posiadłości naszego okręgu.
Wyborców przybyło tylko dziewięciu. Przewo-
dniczym obrano prezesa Rady powiatowej,
Brykczyńskiego, który udzielił głosu po-
słowi Dzieduszykiemu. Przemówienie szanownego
posła podajemy tu w obszernym streszczeniu:
Przed 7miu już laty — rozpoczął mowca —
wielka była radość w kraju naszym, kiedy nowe
wybory do Rady państwa, upadek Ministerstwa
Lassera i postanowienie Czechów, że odstąpią od
biernego opozycji, wzbudziły nadzieję stanowiącą
zwrotu w polityce wewnętrznej austriackiej. Mie-
jsce Parlamentu niepełnego i większości sattu-
cznej miały zająć Parlament całkowity i więk-
szość naturalną.

Ja też radość w zupełności podzielałem.
Bądź co bądź, nowa większość w Parlamencie
mogła sprawić niejedną rzecz doniosłą.
Parlament zastał w Izbie Rząd, który nie
był Rządem większości i który wyraźnie o sobie
powiadał, że stoi ponad stronnictwami. Z akty-
wów tego okresu nie wiele mamy do zanotowa-
nia. Po dwóch już latach stały rzeczy tak, że nie
zrobiono żadnego kroku celem powiększenia au-
tonomii krajów, albo administracyjnej autonomii
społeczeństwa, a że natomiast przysporzono cięż-
arów opodatkowanych. Spodziewano się załatwie-
nia sprawy indemnizacyjnej, ale się zawiedziono.
Dawne Rządy tego nie uczyniły, bo były wrogo
dla kraju usposobione.

Po wielu latach nastąpiło Ministerstwo dla
kraju przyjacze, w którym samą tekę finansów
piastował Polak — pan Dunajewski. Można się
tedy było spodziewać, że to Ministerstwo sprawę
dla kraju jeszcze korzystniej załatwi.

Ale kto się tem cieszył, zapomniał o wyma-
ganiach wielkiej polityki i o tem, że minister
Polak, chcąc się utrzymać, musi na każdym kroku
przekonywać przeciwników swoich o tem, że
interesa kraju swego rodzinnego wcale nie sta-
wia wyżej od względów politycznych. To też p.
Dunajewski postąpił bardzo ostrożnie i politycz-
nie, wnosząc w Sejmie projekt umowy, mocą któ-
rej Sejm się zobowiązywał do zwrotu części sum,
przez państwo wyplaconych.

Byłem wówczas tego zdania, że żadne us-
tępstwo tej umowy nie ułatwi, że przeciwne na-
daje sprawie naszej pozory niesłuszności, osmie-
lił naszych nieprzyjaciół. Przyszłość okazała, że
się nie mylił. P. Grocholski całą powagę swego
stanowiska przeparał uchwale jako referent; bła-
gał Sejm, aby na proponowaną umowę przystał
w interesie kraju i zdobył ogromną większość.
A mimo to dotąd Rząd się nie postarał o prze-
prowadzenie sprawy w Radzie państwa i spór
jak dawniej niezadowolony nad naszą zawisł
głową. Nie lepiej ma się rzecz ze sprawą re-
formy administracyjnej.

Słynny kwestjonarz wystosowany przez
Taaffego do Sejmów znany jest powszechnie.
Nie dziwnego, że Sejm nie chciał się zgodzić
na ukrócenie swej władzy.

Podobnie jak w sprawie administracyjnej tak
i w sprawie szkolnej istnieje niezgoda pomiędzy
praktyką a teorią konstytucyjną. Podług brzmie-
nia konstytucji gruntownej należało do kompeten-
cji Sejmów wszystkie sprawy, które nie zo-
stały wyraźnie przekazane Radzie państwa. Oto

w dalszym ciągu konstytucji przekazano Radzie
państwa ustawodawstwo co do ogólnych zasad
administracji, co do szkół wyższych i co do ogólnych
zasad normujących szkolnictwo średnie i
niższe. Ale wnet Rada państwa zgwałciła daną
przez siebie konstytucję i mimo uroczystego pro-
testu Koła polskiego, wypowiedzianego wówczas
przez p. Grocholskiego, uchwaliła szczegółowe
ustawy o administracji politycznej i o ustroju
szkół ludowych.

Atrybucje i prawa nadała dawniej naszej
Radzie szkolnej pozostały niestety tylko na pa-
pierze. Wszelkie upominania się Sejmowi w tej
mierze nie zostały wysłuchane.

Ale nie na tem koniec spraw szkolnych.
Najskromniejszy program autonomiczny domagał
się tego, aby zgodnie z literą konstytucji oddano
uchwalenie wszystkich szczegółów dotyczących
szkół ludowych i średnich w ręce Sejmów. Na
to, aby się to stało, winien był Rząd wnieść do
Izby nową ustawę szkolną państwową, stanowią-
cą tylko o ogólnych zasadach, a pozostawiającą
Sejmom wypełnienie ram swoich. To też i w tej
mierze nie długo czekaliśmy na akcję nowego
gabinetu i Ministerstwo wnieśli ustawę szkolną,
czyniącą zadość niektórym wymaganiom kleryka-
lnej partii niemieckiej, ale tak samo centralisty-
czną i szczegółową jak ustawa, przeciw której za-
protestowało było niedługo Koło polskie.

Mowca przechodzi następnie do sprawy
kolei Transwersalnej i kolei Państwowych.

Wszystkie wymagania nasze były naturalne
i słuszne, bo oparte na programie autonomicz-
nym. Koło ponawiało wielokrotnie uchwały, ale
nie zgoda nie wskórało. Była to niestety sprawa
poparłamentarna, na której tok rezolucje opo-
słów wcale wpłynąć nie mogły. A wiedzieliśmy do-
brze, że Koło polskie dla tej sprawy nie zechce
się poróżnić z gabinetem. Nikt, tedy nie uważał
na głos Koła, otrzymaliśmy centralistyczną i ger-
manizacyjną organizację kolei państwowych, a
Koło odniosło upokarzające uczucie niemocy po
uchwałach w tej sprawie.

Niebawem to uczucie niemocy jeszcze się
wzmogło, a przyczyną nowego niesmaku stała
się sprawa reformy podatku gorzelnianego. Jak
ta sprawa załatwiona została, wiadomo.

Już po kilkuletniem doświadczeniu rządów
ministerstwa Taaffego powstało w Sejmie stron-
nictwo t. z. środka, do którego się zapisałem.
Miał ono na celu zainicjowanie reform w pra-
wodawstwie krajowym, szanujących istotę au-
tonomii naszej.

Przeciw stronnictwu środka powstało t. zw.
stronnictwo odporne, prawica sejmowa. Podstawą
jej mogło być tylko wyrzeczenie się wszelkiego
dodatniego programu, mogła być tylko polityka
osobista, mająca na celu osobiste popieranie roz-
maitych powag. Co się stało w Sejmie, oddzia-
łało także na Radę państwa: Rząd niebawem
przekonał się, że najłżejsze w Sejmie i w
Koło stronnictwo postanowiło za każdą cenę ten
Rząd popierać. Rząd wtedy oglądając się na nie-
spokojne frakcje czeską i klerykałną, rad był, że
nie potrzebował się na nas oglądać a płacił
nam pochwałami i honorami osobistymi. Tym
sposobem polityka nasza stała się coraz bardziej
polem dla osobistych plotek, osobistych satysfak-
cji, a każde głośne odezwanie się w interesie
kraju przedstawiane podobnie jako warcholstwo
z osobistych pobudek wypływające.

Sprawa kolei Północnej w żywej jeszcze
jest pamięci. Cała lewica była przeciwną odno-

wieniu przywileju kolei Północnej. Większość w
Izbie osiągnąć można było jedynie z pomocą
Koła polskiego. Mimo to oświadczył Rząd, że
najważniejszych postulatów Koła polskiego nie-
uwzględni. Sprawa wodna była jeszcze na por-
ządku dziennym, Koło skapitulowało tedy w
nadziei, że choć regulację rzek dla kraju w dar-
ze przyniesie. Ale okazało się niebawem, że
Rząd nie mógł liczyć na większość pewną, choć-
by go Koło polskie poparło, wszedł tedy w ukła-
dy z klubem hrabiego Coroninięgo, a na żądanie
kategoryczne tego szepczącego grona, zrobił nie
jedną rzecz, o której twierdził pierw w obec-
lekiwego Koła polskiego, że jest niepodobną
stwierdzeniem i że się nie zgadza z przyjętymi uroczy-
ście zobowiązaniami.

Mimo to interesu kraju naszego były w zna-
cznej mierze pominięte przy nowej umowie z
koleją Północną.

Cieszą się wynagrodzeniem przy regulacji
rzek. Wprawdzie nie było już żadnej nadziei,
aby cała suma, przeznaczona na regulację rzek
galicyskich, została uchwalona przed rozwiąza-
niem Izby; ale pocieszano nas tem, że otrzyma-
my na zadatek od Skarbu państwa 500.000 złr.,
a w ślad za tym datkiem byłaby w dalszym
ciągu musiała pójść cała suma. W tej myśli
przeszedł już wniosek w komisji, usilnie przez
pana Ziemiakowskiego popierany. Ale udało się
opozycji przewrócić w Izbie porządek obrad i
postawił przed sprawą rzek galicyskich na por-
ządku dziennym głośną sprawę gratyfikacji, oha-
rowanych niektórym posłom przez Bank dla kraj-
jów, a rzekomo za wiarę Rządu.

W interesie niewinnych było jawne wyto-
czenie sprawy i oczyszczenie się z zarzutów.
Tego się zwykł domagać w podobnem położeniu
każdy człowiek honorowy; tego się przeląkł w
dziwnem zaślepieniu Rząd, i nie chcąc dyskusji,
w której jedynie się mógł zupełnie oczyścić, roz-
wiązał Izbę. Z tego podwójna wynika szkoda.
Sprawa naszych wód przepadała, i Rząd stworzył
pożór, jakoby pragnął ukryć prawdę i jakoby był
winien w istocie. Z tego pozoru nie omieszkała
korzystać lewica, stawiając odtąd w fatalnem
świecie nie tylko Rząd, ale także tych wszystkich,
którzy ten Rząd popierają, a przedewszystkiem
tych, którzy ten Rząd popierają bezwarunkowo
i którzy przytem często, choć z bolem, poświę-
cają najżywniejsze interesa własnego kraju.

Z tem ostatniem rozczarowaniem, z tą ostat-
nią goryczą rozjeżdżała się ostatnia Delegacja
do domu. A uwożąc z sobą jeszcze także kilka
politycznych wspomnień, nie ze wszystkim mi-
łych. Sam hr. Taaffe miał się przeschwalać tem,
że nauczył prawicę, jak ma mówić po niemiecku,
a głosować centralistycznie.

Polowiczym sukcesem mogła się polityczna
prawica pochwalić przez odrzucenie wniosku
Wurmbranda, mającego na celu uchwalenie nie-
mieckiego języka państwowego. Ale i w tej sprawie
nie obszło się bez niesmaku; sprawa ta
zresztą w świeżej pamięci czytelników.

Z tego wszystkiego widać, że w ostatnich
latach ubiegłego stulecia Koło polskie na róż-
nych nie spoczywało. Pocieszano się wszelako
powszechnie na prawicy tem, że to „poka prze-
jęciowa, że nowe wybory dadzą znaczniejszą więk-
szość autonomistom i że się wtedy Rząd do nich
otwarcie przynęca. W tej nadziei utwierdziła więk-
szość mowa pana ministra finansów, który nie-
długo przed rozwiązaniem Izby prawie całkiem
do wspólności z prawicą się przyznał.

Pe przeprowadzonych wyborach obawiałem
się tylko, aby nie dość pomyślane postanowienie
żądać Koła polskiego nie stało się przyczyną
pominięcia potrzeb kraju naszego; mniemałem,
że jeśli ma być podjęta akcja na serjo, i to ak-
cja parlamentarna, trzeba, aby się większość
pomiedzy sobą porozumiała co do wspólnego pro-
gramu pracy, ażeby się pojedyncze Kluby zo-
wiązały do wspólnej pomocy, ażeby się Rząd
sprzyjający większości także ze swoich wyso-
podał wymagań, i aby się w ten sposób ro-
wiała działalność parlamentarna, godna wielkiego stron-
nictwa, stanowiącego niezaprzeczoną większość
Izby, i godna rozumnego Rządu, pragnącego do-
bra państwa i wszystkich jego części. W tym
celu postawiłem wniosek, aby Koło polskie wy-
brało komisję „inicjatywy”, która by w potrze-
bach kraju rozpatrzyła i zaproponowała Kołu
środku parlamentarne zadośćuczynienia tym po-
trebom. Komisja została wybrana i jej prezesem
został p. Jaworski.

W końcu zdołało się Koło rozpatrzyć w naj-
nagleszych potrzebach kraju i w tem, co by się
dalo bez szkody dla państwa, owszem z jego ko-
rzyści przeprowadzić już w najbliższym czasie.
Na wniosek tej komisji poruszona została wbrew
opozycji p. Grocholskiego sprawa cel zbożowych
i sprawa nafty, która jest gałęzią produkcji kraj-
owej, rękującą piękną przyszłość a domagającą
się skutecznej ochrony.

Przemysł ten wysokim podatkiem wewnątrz
państwa obłożony, musi się borykać z konkurencją
amerykańską i kankazką. Dla ochronne istnie-
jące dla nafty, byłoby może dostatecznym, gdyby
nie ta okoliczność, że w ostatnich czasach za-
częto przeprowadzać przez granicę północną
kankazki, w istocie mało różny od destylowanej
nafty, a który umiano dzięki łudzącym pozorom
przemycać jako surowiec. Pan Hausner stał się
w komisji inicjatywy i w Kole rzeczniczem intere-
sów tego jednego prawie przemysłu krajowego,
i na jego wniosek wysłano do ministra Skarbu
deputację, żądającą odpowiedniej ochrony dla tego
produktu.

Na wniosek komisji inicjatywy wybrano
osobną komisję dla rozpatrzenia potrzeb kraju
naszego w sprawach szkolnych i sądowych, a
komisja szkolna poruszyła przez usta pana Czer-
kowskiego niezbędną pot zębę sąłozenia wydziału
medycznego we Lwowie i w tej także sprawie
wysłało Koło deputację do ministra oświaty.

Tak to objęły główne inicjatywy Koła intere-
sa rolnictwa, przemysłu i oświaty, stanowiące
jedną całość. Inicjatywy te niewyczerpały by-
najmniej potrzeb kraju; były to wnioski Koła co
do spraw mających przyjść na porządek dzienny
w najbliższym czasie. Prawica cała uznała stu-
szość skromnych żądań Koła, i oświadczyła go-
towość poparcia tychże; Rząd wiedział, czego się
domagamy, i od Rządu tylko zależało, porozu-
mieć się z nami i okazać tem samem, że dba o
naszą przyjaźń i o potrzeby kraju naszego.

Ale Rząd jest przekonany, że go zawsze po-
pierać będziemy, że nigdy przy niezem nie potrafi-
my obstać, i że nie zdołamy mu się oprzeć, że
nie spróbujemy mu się sprzeciwiać, choćby się stał
całkiem centralistycznym i biurokratycznym na
wskróś, a to z obawy, aby po jego upadku Rząd
jakis gorszy jeszcze nie nastąpił. Pomyślał sobie
wtedy Rząd, że cokolwiek zrobi w uwzględnieniu
naszych wymagań, będzie to gratia gratis data,
prosta łaska pańska, a mniemając, że dyskusje

Koła polskiego są gadaniem na wiatr, nie wdął się
z nami w żadne porozumienie.

Przedłożenia rządowe co do nowej umowy
cłowej, zdawały się zrazu uwzględnić potrzeby
nie tylko galicyskiego, ale powszechnie austriackiego
rolnictwa, proponując cła od zboża w wy-
sokości istniejących w Niemczech. Za tę cenę
prawica była gotową przystać na wygórowane
cła ochronne od przemysłu. Radość Koła pol-
skiego została jednak niebawem zamącona przez
wiadomość, że Rząd ma zamiar odnowić traktat
handlowy z Rumunją. Dowiedzieliśmy się zatem,
że istnieje myśl poświęcenia zbyt potulnych przy-
jaciół dla krzykłych a rezolutnych przeciwników.

Przytem Rząd z Kołem polskiem i z prawicą
nie mówił. Nastąpił przytem w łonie Rządu
zmiany. Bezbarwni ministrowie Conrad i Pino
ustąpili, a ministrem oświaty został zupełnie po-
litycznie dotąd nieznaną, do Parlamentu nie na-
leżącą, a niezawodnie bardzo zdolny dyrektor
terejańskiej Akademii, pan Gautsch.

Potem przyszła kolej na rozstrzygnięcie spra-
wy naftowej, której przebieg wszystkim nadto
dobrze znany.

Po zamknięciu Rady państwa obsadzono
ministerstwo dla handlu znowu osobistością nie-
znaną dotąd parlamentarnie i politycznie, bez-
barwną znowu „bardzo zdolnym namiestnikiem”
dla Szlaska, margrabia Bacquehem. Dowiedzie-
liśmy się zarazem, że z regulacji rzek galic-
yjskich i z fakultetu medycznego we Lwowie nie
będzie i że znanego z silnych swoich prze-
konan centralistycznych, pana Witteka, powo-
łano do Ministerstwa handlu w charakterze re-
zerywowego szefa sekcji. W obec tego rodzą się
we mnie naturalne obawy, że jeżeli tak dalej
pójdzie, jeżeli będziemy zawsze Rządowi ulegać,
aby tylko uniknąć powiększenia liczby stronn-
ków pana Kowalskiego w Radzie państwa,
możemy zejść bardzo daleko, i możemy się
sami stać dla naszej sprawy równie szkodliwi-
mi jak wyraźni nasi przeciwnicy. Jeżeli Rząd się
przekona, że będziemy zawsze naszymi głosami
potwierdzać każdą jego czynność, choćby prze-
ciwną naszemu przekonaniu wówczas przestanie
on zupełnie nami się turbować. Będzie nam pra-
wił komplementa o naszym umiarkowaniu, i na
tem poprzestanie. Oglądać zaś będzie się tylko
na tych, którzy przy swoich interesach umię-
dostawca. W najbliższej już przyszłości może
się zdarzyć, że nam każą uchwalić cło od nafty
w wysokości pierwotnie przez Rząd zapropono-
wanej, a my wtedy przystaniemy na to, i dla
tego skapitulujemy, ponieważ zwątpimy o więk-
szości w sprawie niezasadniczej już obchodzącej
jedynie kraj nasz, nieopartą już przez lewicę,
a przez Rząd zwalczanej. Uchwalimy tedy nowe
cłowe, pocieszając się tem, że otrzymamy
ochronę dla plodów rolnictwa. Ale niebawem
przyjdzie Rząd z umową rumuńską, a wtedy znowu
albo nie będziemy mieli odwagi głosować prze-
ciw Rządowi, albo znajdziemy się w mniejszości
i lewicy. Tymczasem zostaniemy zaważani
przez naszych sojuszników do tego, byśmy
ich interesów bronili wbrew woli Rządu. Wtedy
okaze się jedno z dwojga: albo obstaniemy za
cudzą sprawą bardziej dzielnie niż za swoją, al-
bo będziemy znowu Rządowi potakiwać, jak się
tego sojusznicy obawiają. A to drugie jest praw-
dopodobniejsze, bo pierwier doznane porażki na-
sze mocno nadwątlą węzły łączące z sobą prawicę

MODLITWA.

(Carmen Sylva.)

(Dokończenie.)

Raul oddał ostatnią usługę swojej ukochanej
i nie odszedł z cmentarza, dopóki jej grobu nie
zasypano. Potem padł na swe łóżko, tak z sił
wyczerpany, że się już wcale nie mógł poruszyć;
otrętwiał bezwładnie zaciężyło nad jego
ciałem i duch ogarniało stopniowo. Cierpienia
święto przeżyte cofały się teraz dla niego w da-
leką przeszłość, zdawało mu się, że jest drob-
nym ziarnkiem piasku na małej przestrzeni,
rozszarżającej się do niesłychanych rozmiarów,
potem ścieśniającej się zwolna na to, aby sno-
wu jeszcze bardziej się rozciągać, i tak ciągle
na przemian było, do nieskończoności, aż dopóki
w sen twarwy nie zapadł. Wyglądał, jakby już
nie żył, tak cicho leżał z zapadłymi oczami i
skroniami, do starca podobny. Odech jego był
tak słaby, jak gdyby miał ustać lada chwila;
nie podnosiła się nawet od niego wyczuć rękę,
na sercu leżąca. Nie zbudził się też, gdy
wśród nocy drzwi jego uchylone zwolna dały
przejście osłoniętej starannie postaci, która wszed-
szy do pokoju, ostrożnie je za sobą zamknęła.
Postawiła na ziemię latakę, której światło do
łóżka dosięgnęło, i zbliżyła się do niego, zasła-
ną z siebie zrzucając.

Skoro jednak Raula spostrzegła, wybiegł z jej
piersi wykrzyk:

— Wieg i ty już nie żyjesz!
I padła przed nim na kolana, zwieszona rę-
ce jego okrywając pocałunkami.

Raul otworzył oczy i przez kilka chwil pa-
trzał na klęczącą, zanim ją poznał. W końcu zer-
wawszy się z postania zawołał:

— Bertaldo! gdzie się tu wzięłaś? wśród
nocy? niby duch, niemogący znaleźć spoczynku?
— Nie przychodzę do mego brata — od-
powiedziała stłumionym głosem, zdającym się
z głębi podziemia wychodzić — ale do księżki,
któremu wypowiadać się muszę.

Raul siadł na krześle łóżka; zmęczona
twarz jego, zdradzała teraz trwone zanipokojne-
nie. Bertalda złożyła ręce na jego kolanach i
przez kilka minut trzymała głowę na nie spu-

szoną. Nic w pokoju słychać nie było, oprócz
ciężkiego oddechu ich obojga.

Raul spoglądał na krucyfik, jak gdyby w nim
szukał siły, do zniesienia tego co miał usłyszeć,
rękę położywszy na kędzierzawych włosach sio-
stry. Czynać to, pomyślał o jedwabnych spłotach,
których dotykał tego samego rana, a które teraz
pod ziemią leżały — nie wszystkie jednak!
O, nie, jedno z nich pasmo spoczywało na je-
go piersiach i z nim miało dopiero pójść do
grobu.

Bertalda podniosła w końcu głowę.
— Stać się musi! — rzekła. — Gdybyś
ty wiedział com uczyniła, nie chciałbyś ręką
mnie dotknąć; wyrzuciłbyś mnie precz ztąd, jak
jadowitą gadzinę.

— Księżdam jestem — odpowiedział Raul.
— Sa, widział, rzeczy, które przenieść mo-
żna, ale innie przechodzą nasze siły.

Raul spojrział znowu na krzyż, potem na
dyscyplinę leżącą obok łóżka i na kamienne
płyty, na których leżał nie raz w pół martwy.

— Tego znieść nie mogłam, aby Tassilo do
innej kobiety należał, niż ja. Ty bo nie wiesz
Raulu, czym jest miłość — tu przemknął się po
jego ustach chmurny uśmiech, ale go nie do-
strzegła Bertalda — inaczej zrozumiałaby, jak
niezapartą jest jej potęga, do jakiego stopnia
może ona zawiadnąć sercem naszym i myślami,
mając i niewzając w nich wszystko.

Raul przypomniał sobie swoją modlitwę
podczas owej strasznej nocy i po raz pierwszy
zbudził się w nim wyrzut sumienia, na myśl, że
go Bóg może na pokaranie wysłuchał.

— Ty nie wiesz co to jest, kiedy w kim
serce pęka! — mówiła dalej i podniosłszy głowę
popatrzyła przez chwilę na brata; w tej
chwili podobieństwo ich z sobą było uderzające.

— Tyś tak czysty i szlachetny Raulu;
wszystkie ludzkie namiętności tak są od ciebie
dalekie, że nie masz wyobrażenia, na jakie pie-
kielne katusze może tu być skazana ludzka
dusza!

— Wyobrażam je sobie — rzekł Raul.

— Niby płomień pali wtedy naszą istotę,
niby obłąd nas ogarnia; czujemy jego szpony,
aż wreszcie krzyczymy na głos do bólu.

— Aż się wreszcie od bólu modlimy —
rzekł Raul.

— Nie; ja się modlić nie mogłam, gdyż mię
ohydna myśl opętywała, której niepodobna mi

było zanieść przed oblicze Boga. Ach! mnie
się wtedy zdawało, że nienawidzę Edyty, że go
ona przebiegłością swoją usiłowała; i że się
chcepi swoim zwycięstwem, że wie o mojej
strasznej niedoli i że jej uraga; wyobrażałam
sobie, że go ona o połowę tyle nie kocha, co ja...
aż wreszcie posłam pewnej nocy do Bar-
bary, poszukać u niej rady. Udzieliła mi jej,
dodając coś jeszcze do tego, a ta rzecz rękę mi
nie spaliła, kiedy ją do domu niosła, i na
mnie gromu nie sprowadziła, kiedy z nią do
kościółka wchodziła. ani głosu nie znalazła dla
zawołania o pomstę do nieba, kiedy ją na
miejscu hostji kładła! Raulu, to była ta hostja,
która ty dałeś Edycie!

Uczynił ruch taki, jak gdyby ją chciał ode-
pchnąć od siebie, ale się pohamował i głowę
opuszcł na ręce.

— Byłam w kościele, aby ją widzieć umie-
rząco, gdyż lekaliśmy się, czyż w miejscu tej ho-
stji, innej nie wziął z kielicha.

— O mój Boże! — jęknął Raul.

— Nie czułam na razie żadnego wyrzutu
sumienia. Stałam za tobą, kiedy ona leżała na
twych rękach już nieżywa, i nie odzywał się
we mnie żal za to, com uczyniła. Patrzałam
na rozpacz Tassila, śmiałam się tylko w duchu.
Ale w nocy wydało mi się, że ona wchodzi do
mojego pokoju, że woła na mnie i że mi grozi. —
Dreszcz przebiegł przez tych słowach po człon-
kach Bertaldy i obejrzała się trwożnie wkoło
siebie, tym samym niespokojnym ruchem, jaki
miewała w kościele owej strasznej nocy. — Ka-
tuszki, jakich odtąd doznaję, nie potrafi także po-
jąć twoja czysta dusza; śmiertelna tworga udrę-
cza mnie w każdej chwili; lekam się zarówno
ciemności jak światła dziennego, lekam się ka-
żdego odgłosu, lekam się własnego cienia, szele-
stu mojej sukni, mojego tchnienia nawet; gdy-
bym się tyle nie bała okrutnej ręki oprawy, by-
łabym poszła do sędziego, nie zaś tutaj.

— Szuka on innych, aby ich w twoim
miejscu udręczał.

— Dla tego właśnie przyszedł do ciebie;
ratuj niewinnych! Powiedz, że nieszczęśliwy
grzesznik wyznał czyn swój przed tobą i żeś ty...

— Zem co uczynił?

— Ach, prawda! — zawołała Bertalda; — ty
mi nigdy nie możesz przebaczyć! potępioną je-
stem na całą wieczność!

— Któż na ziemi moc posiada, z takiej
zbrodni rozgrzeszyć? Czyż byś mi ty uwierzyła,

gdybym powiedział, że ci Bóg przebacza? Nie
jesteś warta aby słuchać nad tobą świeciło.

Bertalda padła znowu na ziemię, wyciągając
przed sobą złamane ręce.

— Wiem to; o, wiem aż nadto dobrze! —
rzekła. — Powinam umrzeć! Ale Raulu, ja lekam
się tego straszliwie! Cierpienia śmierci muszą
być niesłychane, cóż dopiero takiej, jakaby mnie
czekała, a straszliwszem byłoby jeszcze zostać
zruczoną w piekielne otchłanie, nie odpokutowa-
wszy za swą winę.

— Wieg ty chcesz jeszcze pozostać wśród
ludzi? Ale czyż powinien kto doznawać obelg z
jakiegokolwiek stosunku z tobą?

— O, nie, nie! czuję to, i poprzysięgam
sobie, że chwila ta jest ostatnią, w której lud-
zkie oko mnie ujrzy. Istnieje niedaleko ztąd
klasztor, z wykutemi w skale celami dla naj-
większych grzeszników. Daj mi list do przełożonej,
nie wymieniając mego nazwiska; gdyż umarła
jestem odtąd dla świata i dla ciebie; wybiorę
się na całą noc, wieg stanę przedniem — i
słońce nie zaświeci już nademną, bo zanim ono
zejdzie, skryta będę pod ziemią na resztę mo-
jego życia.

Raul wstał z miejsca i poszedł do swego sto-
lika; a Bertalda opuściła głowę na jego postanie.
Trzymał przez chwilę pióro nad przygotowanym
papierem, wzrok ku siostrze zwróciwszy. Zapalił
lampkę, która przyswiecała tyłu jego pra-
com i niemocem, osłaniał sobie oczy ręką, prze-
zroczył ją jak wosk. Tak stara, tak niezmiernie
stara wydawała się jego twarz, jak gdyby już
przeżył był sto lat wieku i chciał zapytać:

— Czyż nie mogę już umrzeć, mój Boże?

Z trudem i przerywając nieraz sobie skreślił
krótkie słowa owego listu, gdyż nieustannie się
gubił w myślach rozpraszających. Gdy go już skła-
dał, podniosła się Bertalda.

— Jeśli kiedy po latach wielu — rzekła —
pomyślisz o występnej istocie, której nie dałeś
rogrzeszenia, a która była twoją siostrą, —
wtedy Raulu przebac mi! i oby cię Bóg ochra-
niał od grzeszników i szalonych myśli!

Ostąpiła się starannie, i wzięwszy list ze
stołu na którym leżał, zwróciła, się ku drzwiom.
Doszedszy do nich, obejrzała się raz jeszcze na
brata, a potem w cieniach nocy zniknęła.

Raul stał ciągle nieruchomo, rękę trzymając
na oczach, i brząsk poranku znalazł go w tej sa-
mej postawie. Lampka coraz słabiej świeciła, jak

ce, a wtedy stanie się prawdą, że będziemy mieli Bzad stojący ponad stronnictwami, a Parlament malowany tylko. Rząd za pomocą naszych głosów zawsze będzie przewodzącym, co sam zechce. Urzędniczo centralistyczna tradycja i dawne fałszywe tradycje ekonomiczne będą łączyć Bzad z umiarkowaną lewicą, a tylko niechęć do parlamentarizmu i liberalizmu będzie go różnić od rządów lewicy. My będziemy tylko Rząd przegłami, zniechęconymi i wzgardzonymi przez wszystkich stronnictwa w Austrii.

Wyrażam obawy. Nie idzie zatem, abym się miał spodziewać, że się te obawy ziszczą, bardzo rzadko łatwa jest i złe przyszłe zażegnani i złe drżniejsze naprawić i spodziewam się po Kole, że to uczyni. Sojusz z wielką częścią prawicy zapewniony, jeżeli tylko nowych błędów nie popełnimy; łatwo nam zapewnić się przed chwilejnością niektórych żywiołów na prawicy. Ze wszystkich frakcyj prawicy, Koło polskie najmniej potrzebuje się obawiać powrotu rządów centralistycznych.

Za czasów lewicy i rządów Lassera wcale krajowi nie było gorzej, jak za Ministerstwa Taaffeja, choć delegatami było może ośobiście mniej przyjemnie.

Zajęcie godnego stanowiska w obec prawicy i Rządu zależy zapewne od uchwał Koła. Ale należy przedewszystkiem od prezesa Koła, który posiada osobiste stanowisko, jakiegoż żądne inne nie dorówna. W jego ręku spoczywa ostatecznie prowadzenie i powodzenie wszelkich układów. Jak długo to stanowisko zajmują, odpowiada sam przedewszystkiem za powodzenia i klęski. On też odpowiadałby za to, gdyby ponownie ową politykę bezwzględnej ulgi, która niegdyś przodków naszych doprowdziła do zguby ojczyzny, i która niezawodnie sprowadziła by na nas nowe klęski, mniejszej oczywiście miary, ale dla nas uboższych srodze dotkliwą.

Jeżeli więc Koło polskie będzie ciągle własnymi głosami zatwierdzać złe rozoczyństwa, aby uniknąć złego najskrośniej urojonego, służba w Parlamencie wieńcześnie wyda się tak nieuzasadnioną, że dla niej niewarto poświęcić jednego kółka w polskim plocie. Co najwięcej, będzie to służba konsyliarza przy każdym austriackim Rządzie, pomagających mu do parlamentarnych zwycięstw, a przedstawiających mu cicho i pokornie niektóre drobniejsze potrzeby kraju.

Powinniśmy się więc zabrać do energicznej pracy we Wiedniu a zwłaszcza i w pierwszym rzędzie w kraju. To co się w Wiedniu stanie, nigdy nie będzie tak doniosłem dla naszej przyszłości jak to, co tu w kraju działy się.

W krajowej a niezbędnej pracy, która nie jedynie od Koła, ale od nas wszystkich zawisła, nie pozostaniemy bez opieki i pomocy. Skoro korona zrozumiała, że uwzględnienie potrzeb rozmaitych krajów najbezpieczniejszą podstawą dla przetrwania i rozwoju monarchji, nie można wątpić, że Rząd będzie pomagał na drodze administracyjnej usiłowaniom skierowanym ku naprawie naszych stosunków, czyniąc tem sadose mądrej woli najwłaśniejszego ożymnika w państwie. Minister dla Galicji p. Ziemiański. Jedyny w Radzie korony rzecznik potrzeb kraju naszego nieomieszka spełnić swojego obowiązku w Wiedniu, przedstawiając nasze usiłowania w służbie światła, a sam spotężniając oparty o potężniejsze społeczeństwo. A my będziemy stokród zdrowymi jak dotąd, skoro okazemy czynem, że wiemy już, iż przyszłość narodów tylko w małej mierze od politykowania zawisła, i że każdy może się przyczynić do zapewnienia długiego i potężnego bytu narodowi swojemu, choć będzie stronil od kulisów parlamentowych i przedpokoi ministerjalnych.

Po wygłoszeniu tej mowy, a wniosek p. Cieskiego uchwalilo zgromadzenie następującą rezolucję: „Zgromadzenie wyraża swemu powłdowi uznanie i prosi go by wpływał na Koło, ażeby popierało Rząd tylko o tyle, o ile działać będzie w dachu autonomicznym i z korzyścią dla kraju.”

Rezolucję jednomyślnie przyjęto, poczem pan Dziedziński oświadczył, że w razie dalszej takiej bezwarunkowej uległości Koła, pozostaje tylko secesja albo złożenie mandatu, a że

secesja jest niemożliwą, musiałyby w tym wypadku uciec się do złożenia mandatu.

Przemysł 16. września. Poseł Wysocki zdając sprawę wyborcom, stanowco twierdził, że zmiany systemu pojednania, zainaugurowanego przez hr. Taffego nie należy się obawiać. Mogą się zmienić tylko osoby. Dlatego plannym był strach większości Koła, kapitulującego w sprawie nftowej, reprezentującej dla nas pięć milionów rocznego dochodu. Większość ostabiła powagę Koła. Zgromadzenie uchwaliło uznanie postowi.

Wybory prosili, aby poseł przeszkodził oddaniu kolei Transwersalnej pod zarządek koleji Karola Ludwika, i aby już raz zajęto się reformą sądownictwa, które jest w opłaknym stanie.

Cesarz w Galicji. Cesarz opuszczając kraj nasz, wystosował do pana namiestnika następujące pismo odrębne, które podajemy w tekście polskim: „Kochany Panie Zaleski! W obec radoznego wspomnienia, jakie zachowałem z ostatniego Me-go w tym kraju pobytu, pożądaną mi była sposobność, następująca przez tegoroczne ćwiczenia wojskowe, aby ponownie odwiedzić Moje królestwo Galicji i Lodomerji, i ponownie sprawione Mi tę radość, że wszędzie i ze strony wszystkich klas ludności spotkałem niezliczone objawy wiernego przywiązania.

Nie mogę tych licznych dowodów szczerzej miłości i lojalnych uczuć, w chwili gdy kraj ten opuszczam, pozostawić bez odpowiedzi; a przeto polecam Panu, abyś wszystkim, którzy udział w tem brali, w szczególności zaś mieszkańcom tych okolic, w których obrębie odbywały się ćwiczenia wojskowe, także z powodu ich przyjaźni i pełnej poświęcenia gotowości, jaką wszędzie wojskowne czynienie okazały, oznamił Moje zupełne zadwołanie i Moje z głębi serca płynące podziękowanie.

Wiadomo Panu, jak bardzo leży Mi na sercu dobro tego kraju i jego mieszkańców. Ubw wszystkich życzenia, która z tem łączy, w najzupełniejszej ziściły się miżerze.

Dan dworzec w Krakowie 15. września 1886. Franciszek Józef.

Cesarz odjeżdżając z Lubienia ofiarował br. Bruničkemu na p miatkę złotą tabakierkę, ozdobioną 6 brylantami ze swoim portretem, zaś br. Bruničkiewicz broszkę brylantową z przelśniwym szmaragdem pośrodku. Służba otrzymała po kilka dukatów.

Na wszystkich dworcach od Przemysła do Krakowa, na których pociąg wiozący cesarza, się zatrzymał, witały go monarcha przez tłumnie zgromadzoną publiczność, reprezentowaną władz. korporacją, duchowieństwem. W Jarosławiu jawili się na powitanie monarchy: Starosta Olszowski, reprezentacja powiatów: jarosławskiego, i cieszanowskiego, okliczne obywatelstwo, duchowieństwo, burmistrz Jarosławia p. Bartoszewski wygłosił mowę.

W Debicy stawili się na dworcu: Starostowie z Ropczyce, Pilzna, Mielca i Jasła, naczelnic sędziwi z Ropczyce i Debicy, prezes Rady powiatowej ropczyckiej, pan Józef Michałowski, który powitał monarchę krótkim przemówieniem; członkowie Rady powiatowej, burmistrz Debicy, miejscowe duchowieństwo i kahał.

W Tarnowie byli obecni na dworcu: Prezes Rady powiatowej ksiądz Eustachy Sanguszko, ksiądz Roman Sanguszko, ksiądz Leon Sapieha, br. Jan Konopka zastępca Rady powiatowej dąbrowskiej, ks. biskup Łobos z kapituła, starosta, burmistrz Tarnowa z Radą gminną, prezes Sądu obwodowego i inni naczelnicy w adz i urzędów; postowie do Rady państwa: Edward Dzwonkowski i ksiądz Adam Kopyciński.

W Sławucie oczekiwali przybycia monarchy: kierownik Starostwa Edmund Romer, naczelnik Sądu Henryk Matusiński, dziękani: ks. Józef Bozner, ks. Jan Kitrys, ks. Franciszek Lacroix, prezes Rady powiatowej Florjan br. Gostkowski ze swym zastępcą J-nem hrabią Stadnickim, który powitał cesarza krótką przemową; dalej pp.: Artur hrabia Siemiński, Edmund Jastrzębski, Henryk Trzeziak, Wilhelm Homolacs i w. i.

W Bochni stawili się wszyscy naczelnicy wladz, c k. radea Namiestnictwa a starosta pan Watzl. urzędnicy salinarni, dyrektor gimnazjalny Biłous i w. i. Monarchę powitał krótkim przemówieniem prezes Rady powiatowej p. Meyssner.

Na dworcach, przez które pociąg dworski przejeżdżał, nie zatrzymując się wcale, witały monarchę okrzykami niezliczone tłumy ludności, reprezentacja gmin z duchowieństwem, władze miejscowe, korporacje i wzdłuż całego toru kolejowego liczące grupami ustasiana ludność wiejska z duchownymi swymi, bractwami i chorągiewkami na czele.

Z Łańcuta pisze nasz specjalny korespondent pod datą 15. bm.: Przyjęcie cesarza w Łańcutie było wcale t-go słowa znaczeniem świetne. Już od godz. 4 z rana zaczęły się zbiegać tłumy ludności w strojach święteńszych z całego powiatu, tak, że w chwili przyjazdu do stojących gości, cała droga od dworca do zamku, wynosząca 2 kilometry, pokryta była nieprzeliczonemi zastępami wieśniaków, mieszczan, dłałtwa szkolnej itd. Ogółem było tam co najmniej 15.000 głów — wszystko w różnobarwnych strojach oświeconych. Dwie bramy triumfalne, jedna w stylu staroniemieckim, druga w gotyckim, przybrane były chorągiewkami barw narodowych; herbami Potockich, miasta i kraju, wreszcie napisami. (Brzmienie napisów podaliśmy wczoraj, Prs Red.). Tak samo cała droga do zamku, jak i bramy wjazdową zdobyły chorągiewki, herby, girlandy itp. Przedniekone pałacowy przyzodobiono staroninymi makatami tureckimi, szcawanami na 60.000 zł. Bramy triumfalne zbudowane według rysunku inżyn. Wawrzyszewicza, a gustowna dekoracja dworca kolejowego kierował starszy inżynier koleji Karola Ludwika p. Harold z współdziałaniem urzędników stacji łańcutkiej pp. Podrackiego i Manhartta. Wzdłuż drogi ustawione były cechy, banderje konne (w liczbie 600 koni) w strojach mazowieckich i krakowskich itd. U pierwszej bramy utrzymywała porządek Ochotnicza straż ogniowa; na dworcu i drodze obywatelska straż honorowa; w parku zamkowym przy wjeździe skarbowa straż leśna, amundurowana, z długimi laskami, zakonczonemi mosiężną sierkierką. Ponieważ cesarz lubi ładue bydło, więc hr. Potocki chce zrobić ukoronowanemu gościowi miłą niespodziankę, rozkazał zgromadzić na łące naprzeciw parku

zamkowego przeszło 100 sztuk ślicznych krów rasy holenderskiej, ubranych w dębowe wieńce na rogach, girlandy i dzwonki. Wśród nich uwijały się nadobne pasterkki w ubraniach krakowskich. I rzeczywiście cesarz jadąc do zamku zwrócił na to widokowi niezwykle uwagę swoją, chwaliąc pomysł i wykonanie.

Na dworcu, na peronie oczekiwali pociągu cesarskiego hr. Alfred, Roman i Józef Potocky, starosta, marszałek Rady pow., dalej urzędnicy rządowi i autonomiczni, komendant placu w Łańcutcie rotmistrz Bilwin, kahały z torami, deputacja gminna, duchowieństwo itd. O godzinie 4. min. 5 nadszedł pociąg, prowadzony przez pp. Sochora i Sładowskiego. Cesarz i otoczenie jego skończyli byli właśnie objad w wagonie i pili czarną kawę. Po opuszczeniu wagonu przywitali się monarcha i arc. Rudolf z hr. Alfr. Potockim, poczem odbyły się zwykłe przedstawienia. Tu także przedstawił hr. Alfred Potocki cesarzowi i następcę tronu synów swoich Romana i Józefa. Wreszcie po upływie kilku minut cesarz wraz z synem, a za nim trzej pp. Potocy wsięli do wspaniałych ekipażów zamkowych i ruszyli do pałacu. W tej chwili zaczęły się grmiące okrzyki „Niech żyje” i towarzyszyły powozom, eskortowanym przez banderje Krakusów aż do zamku. Przy bramie miejskiej burmistrz przemówił po polsku i wreczył na tacy klucze miasta. Cesarz odpowiedział również po polsku, że jest szczęśliwy, będąc pierwszy raz w Łańcutcie. „W westybulu zamkowym oczekiwała hr. Alfredowa z synową hr. Romanową, trzymając w ręce złotą tacę z chlebem i solą. Cesarz odebrał tacę i podał hr. Alfredowej ramię, a arcyks. Rudolf uczynił to samo w obec hr. Romanowej, poczem przez kilka najodbornejszych apartamentów udano się na 1. piętro do wielkiej sali. Tam przedstawił gospodarz domu swoich naczelnych urzędników skarbowych, pp. Szczerbickiego, K. Madeyskiego i w. i. Pośrodku sali stał stół uginający się pod złotą i srebrną zastawą, z owocami, ciastami, winem itd. Dost. jni goście spoczyli po kaw. leżku aksamitnych bakali, poczem wypili po kieliszku starog. wina z czasów Sobieskiego. Następnie hr. Alfred podał cesarzowi i arcyksięciu złot. puchar, którem wpijali do książki pamiątkowej swoje nazwiska. Pobyt cesarza w z mka trwał przeszło 20 minut, a pożegnanie było również bardzo uroczyste i serdeczne. Wśród niezapomnianych okrzyków publiczności, ruszono z rana z dworcem, gdzie w odpowiedzi na przystrójnej sali pozostali byli arc. Albrecht, p. namiestnik i cała świta cesarska. W sali tej stał bufet, urządzony staraniem hr. Potocki j. leż z nagromadzonej na nim perogów nikt nie korzystał. W chwili po przybyciu cesarza na dworzec, zjawiły się tu także obie panie Patkic, a hr. Romanowa wreczyła cesarzowi śliczny bukiet z złotych róż. O godz. 4. m. 40 ruszył pociąg cesarza ku Krakowowi. Cesarz i arcyksiężka byli w mundurach jeneralskich, hr. Alfred Potocki w mundurze tajnego radcy, hr. Roman w bogatym stroju polskim, a hr. Józef w skromnym uniformie oficj. praktykanta Namiestnictwa. Strojów polskich widziałem zaledwie 3.

Z Krakowa piszą pod datą 16. b. m.: Już od godziny 6 tej wieczorem tłumy publiczności wyległy wczoraj na ulice. Ze zmierzchem gmachy i cały Kraków zapłonął tysiącami świateł.

W Ryнку i ulicach przyległych, a zwłaszcza w ulicy prowadzącej do dworca, tłumy nieprzeliczone i ruch powozów panował olbrzymi, ale pomimo to porządek był wzorowy, utrzymywany przez straż honorową obywatelską.

Na peronie pięknie ozdobionym i oświetlonym rzęsiście, pomimo tłumów publiczności, nie było wcale natłoku; każdy miał sobie wyznaczone miejsce, a wszystkie przedsięwzięte zarządzenia, aby uniknąć ścisła, okazały się najzupełniej skutecznymi. Na środku peronu stanęli ustawieni w półkole: naczelnicy wladz z delegatem hr. Bada-nym, przedstawiciele duchowieństwa pod przewodnictwem ks. biskupa krakowskiego, Akademia umiejętności z prezesem dr. Mayerem na czele, Rada miejska w komplecie pod przewodnictwem p. prezydenta dra Szałchowskiego. Tu w gronie radców miejskich zajęł miejsce hr. Artur Potocki. Dalej Rada powiatowa, delegaci obywatelstwa, reprezentanci gminy wyznaniowej i t. d. Wśród obecnych widzieliśmy: JE. pana Pawła Popiela, Jana hr. Tarnowskiego prezesa Towarzystwa rolniczego, profesora Stanisława Tarnowskiego, Edwarda hrabiego Stadnickiego członka Izby panów, Antoniego hr. Wodzickiego, Józefa hr. Wodzickiego radcę legacyjnego, Romana hr. Wodzickiego, Romana hr. Michałowskiego, szambelana hr. Michałowskiego, Bronisława hr. Lassockiego, Stanisława Badienego, hr. Joachima Rostworowskiego, hr. Edwarda Raczynskiego, Alfreda Mileskiego, prezesa Rady powiatowej krakowskiej, Stanisława Koźmiana, Juliana Klaczko, w gronie członków Akademji umiejętności, Stanisława Homolaca, Antoniego Wrotnowskiego, deputowanych do Rady państwa pp. Leona Chrzanowskiego i Popowskiego, p. Szumańcowskiego i w. i.

O godzinie 8 1/2, dano sygnał, — iż pociąg dworski się zbliża i niebawem wjechał on zwolna przed peron wśród entuzjastycznych okrzyków: Niech żyje! i dźwięków hymnu cesarskiego. Teraz wysiadł cesarz z wagonu a za nim arcyks. Rudolf i arcyksiężka Albrecht i Wilhelm; następnie pan namiestnik Zaleski i osoby świty wojskowej. Po przegłędzie kompanji honorowej, zbliżył się monarcha do ustawionych w półkole deputacji i tu najprzód powitał cesarza prezydent miasta dr. Szałchowski przemową, w której wyrażając w imieniu Reprezentacji miasta Krakowa radość z powodu przybycia monarchy, prosił, by cesarz raczył przyjąć wyrazy uczuć, spotęgowanych okazywanych nam ciągle pieczołowitością monarcha.

Wnieiony przez prezydenta okrzyk: Niech żyje Najjaśniejszy Pan! powtórzyli wszyscy obecni, poczem przemówił pan Paweł Popiel, składając zapewnienie, że mieszkańcy kraju naszego nie dadzą się nikomu przesęgnąć w uczuciach czci, miłości, wierności i przywiązania dla monarchy swego.

Cesarz odpowiedział na to uprzejmie, poczem zbliżywszy się, zaszczycił kilku słowami rozmowy niemal każdego z obecnych. Następnie, gdy już cesarz odjadł, monarcha nie wchodząc już do sali recepcyjnej, przeszedł przez całą długość peronu, wśród nieustających okrzyków publiczności, aż do miejsca, gdzie umieszczona była deputacja cechów krakowskich. Powracającego ztamtąd monarchę witało znowu okrzykami „Niech żyje!” i rzucano kwiaty pod stopy. Gdy wreszcie nadszedł czas odjazdu, zbliżył się monarcha do pociągu, pożegnał wszystkich, i wraz

z arcyksiężkami wsiadł do wagonu. W tej chwili pociąg ruszył wśród dźwięków muzyki grającej hymn austriacki i nieustających okrzyków publiczności.

KRONIKA. Lwów dnia 17. września. Wiadomości osobiste. Dr. Bronisław Longchamps, lekarz pułkowy, syn powsewnie szanowanego weterana z r. 1831 i emerytowanego lekarza miejskiego, odjechał wczoraj wieczorem do Serajewa, żegnany na dworcu przez nader liczne grono kolegów i przyjaciół. — Głównodowodzący krakowski ks. Windischgrätz udał się wczoraj do Krzeszowice do hr. Artura Potockiego na powitanie w zwierzchni, a dziś odjechał na kilka dni do majątku swojego na Węgrzech Szaraszatki, ząd będzie z powrotem w Krakowie 21. bm. — W sobotę d. 18. bm. powrócił arc. Karol Ludwik z Czernowic, a po krótkim pobycie we Lwowie, wyjechał do Przemysła, Tarnowa i Krakowa, w celu zwiedzenia powiatowych biur Stowarzyszenia patriotycznej pomocy „Czerwonego Krzyża.” — Stan zdrowia hr. Andrzeja Potockiego tak znacznie się polepszył, iż chory niebawem będzie mógł Lwów opuścić. — Ks. pr-lat Edmund książę Radziwiłł zamierza wstąpić do klasztoru OO. Benedyktynów w Belgji.

Nekrologja. Książę Józef Giovannielli, pa-tryjczysz wenecki, szlachcic w Tyrolu i ok. krajach dziedzicznych, magnat węgierski, ozdobiony wielką wstęgą orderu Franciszka Józefa, ok. podkomurzy i włoski senator, zmarł w d. 11. bm. w Lonigo pod Wenecją, leżąc lat 62. Zmarły zostawił 60 do 70 milionów lirów majątku.

Kalendarz. Sobota (18.): Tomasz z Wil.- Dobrowita. Wschód słońca o godz. 5. min. 48, zachód o godz. 5. min. 59. Kalendarz myśliwski. We wrześniu wolno polować: na jelenie, kozły, bażanty i knuropaty, przepiórki i dzikie gołębie, dropie i pardwy, i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Na pomnik dla s. p. Jana Lama otrzymaliśmy od pp. Tarnowskiego ok. kapitała 1200, Edwarda Müllera 1, Ludwika Kaweckiego 1 — razem z poprzednimi 6200 złr.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Feliksa Mikulskiego odbędzie się w poniedziałek dnia 20. września o godzinie 9. rano w kościele OO. Bernardynów.

Wycieczka do Czerniowic. Uczestników wycieczki powita na dworcu w Czerniowcach prezes tamtejszej Czystej polskiej, prokurator Dylewski. Na wystawie powitają ich w imieniu Komitetu teje bar. Mastazza, burmistrz Kochanowski, radca dworu Zacher i pan Hammer, który będzie miał przemowę. Wycieczka zapowiada się bardzo świetnie, gdyż nader uroczyste i przy licznym udziale, zwłaszcza, że i z prowincji a szczególnie z Kolomyi i Stanisławowa wiele osób pojedzie.

Arceks. Karol Ludwik, protektor Wystawy w Czerniowcach, przybył tam dziś pociągiem pospiesznym.

Na Wystawie czerniowieckiej z fabrykantów instrumentów muzycznych odniósł palmę pierwszeństwa nad fabrykantami wiedeńskimi pan Jan Śliwiński ze Lwowa i otrzymał za najlepsze organy-harmonium swego wyrobu pierwszą nagrodę państwową. Fabryka pana Śliwińskiego, jedyna w naszym kraju, zyskała sobie już i z granicą uznanie.

Spory językowe w naszym kraju — plisz Czes — milną zupełnie, gdzie chodzi o monetę atraktywną, a raczej kosmopolityczną natury. W kraju obiegają losy w języku niemieckim, polskim i madziarskim na rzecz instytucji pewnej, której Zarząd w swoich poufnych nawet rozprawach pewnie nie ścierpiaby jednego wyrazu polskiego. Obecnie w zachodniej części kraju pojawił się kolektanci, zbierający składkę na fundow gr. kat. cerkwi w pewnej znanej miejscowości od-pustowej. Wezwania do składania ofiar dronkowane są po polsku, a nadto po polsku, bo zamiast „gr. kat. cerkiew”, wydrukowano tam raz „r. kat. kościół”, a drugi raz „rus. kat. kościół”. Rusko-katolicki kościół — to już stanowczo za wiele kondescendencji dla polskich ofiarodawców, tak dalece za wiele, że niektórzy nie mogą się uwa-żać za w błąd wprowadzonych, bo owo „r.” przed kościołem zazwyczaj stanowi skrócone wyrażenie „rzymsko”. Otwarta składka na gr. kat. cerkiew znalazłaby może większe powodzenie, aniżeli to podstępne podsuwanie dwuznaczności, na których inteligentni ofiarodawcy poznać się musieli.

Czytelnia akademicka przeniosła się w dniu dzisiejszym z dotychczasowego lokalu przy placu Chorążczyzno do kamienicy Lewakowskich w Ryńku (l. 10. II. piątro).

C. k. urząd pocztowy w Turynce, zwinięty w marcu r. 1884, został z poprzednim zakresem działania z d. 1. bm. ponownie otworzony.

Urzędnicy telegraficzni przydzieleni na czas manewrów cesarskich do służby w Gródku i Lubienia, wywiązali się znakomicie z trudnego zadania, za co też otrzymali nawet pochwały. Kto się ośobiście nie przypatrzył temu, niemal siły ludzkie przechodzącemu zatrudnieniu, ten nie może nawet mieć wyobrażenia o ogromie tej pracy. Desperze szły dzień i noc bez ustanku, a dodatk. trzeba, że wszystkie były pilne i musiały być natychmiast ekspedjowane. Urzędnicy padali ze zmęczenia, a na dowód wystarczy powiedzieć, że w ciągu ostatnich dni, szczególnie gdy już wszystkich zaczęły siły opuszczać, leżąc w łóżku pisał desperze ze słuchu. W obec tego że telegrafu dworskie i urzędowe do Gazety Lwowskiej miały pierwszeństwo, zachodziła obawa, że desperze przesyłane przez sprawozdawców dzienników niezawisłych, którzy niestety na każdym kroku musieli walczyć z ogromnemi trudnościami, będą spóźnione. Dzięki jednak nadzwyczajnej uprzejmości i niezwykłemu pospiechowi, wszystko szło w jak największym porządku i nie było żadnych spóźnień. Jeżeli czasem zmuszeni jesteśmy wystąpić z zarzutami, to tym razem miło nam podnieść gorliwość i czynność wszystkich panów urzędników, a nado wyrazić uznanie kierownictwu telegrafu za doskonałe urządzenie stacji tak w Gródku, jak w Lubieniu.

Ostrożnie z policjantami. Donoszą nam o wypadku, który jest najlepszym dowodem, że nasi stróże bezpieczeństwa nie tylko że nie odznaczają się zbytnią zręcznością, ale przeciwnie, grzeszą nawet brakiem najpotrzebniejszego wykształcenia. Owóż obserwy plac przed gmachem policji przy ul. Jagiellońskiej jest od kilku dni z powodu ciężkiej słabości p. S. stomą wyseleony. P. M. przechodząc onegdaj koło gmachu policji, zapytał stojącego na posterunku żołnierza policyjnego nr. 26 „dlaczego przed policją leży stoma”. Na to żołnierz ów krzyknął: „Idźcie dalej, złumcie kark.” Słowa te słyżano dwóch przechodzących panów,

z których jeden zwrócił się do p. M. ze słowami: „Oto masz pan lwowski policjanta, który pisał ani czytać nie umie, ale besztać potrafi za to doskonale.” Żołnierz policyjny, usłyszawszy ten zarzut, aresztował owego przedchodnia i przy pomocy kilku kolegów — prowadził na inspekcję policyjną, gdzie komisarz inspekcji wyisał protokol, żołnierz bowiem, który sam przyznał się, że powiedział „Złumie kark” twierdził stanowco, iż jegożemś do dopuścić się obrazy warty. Sprawa cała oprze się zatem aż o Sąd m. del. Tymczasem przestrzegamy publiczność, aby od żołnierzy policyjnych nie żądała żadnych wyjaśnień, jeżeli nie chce zupełnie niespodziewanie i niewinnie nabawić się nieprzyjemnych następstw.

Za pomocą drabiny dostał się wczorajszej nocy nieznany złodziej do mieszkania pana Steczkowskiego, inżyniera koleji Karola Ludwika, na Wulce 1. 18. Sprawca, wybiwszy okno, władał do kuchni, a następnie do piwnicy, ząd zabrał kilkanaście butelek wina i rozmaite nagromadzone tam wiktuały. Z piwnicy dostał się po wyłamaniu zamków do pokoju i tu zrobił ogromne spustoszenie, poczem wyniósł się tą samą drogą. Szkoda wyrządzona jest znaczna, sprawy dotychczas nie ujęto.

Zakwestjonowano przez Sąd powiatowy w Janowie aresztowanego także Andrzeja Kiewana czerwona portmonetkę z kwotą 6 złr. 9 ct., która ma pochodzić z jakiejś kradzieży, popełnionej na wiosnę br. we Lwowie. Tę portmonetkę odrzucił był wówczas jakiś złoczyca przy pogoni za nim policjanta na ulicy Żółkiewskiej, w pobliżu cerkwi Bazylijańskiej nocną parą, a Kiewan, podniósłszy i zatrzymałszy takową, znalazł w niej 25 złr. 80 ct.; jedną dziesiątkę, trzy piątki, a reszta drobniemi. Poszkodowany może się po swe pieniądze zgłosić w wyż wymienionym Sądzie.

Oświęcim 15. września. W niedzielę dnia 26. września br. odbędzie się tutaj poświęcenie i przyjęcie sztanu r ochotniczej straży ogniowej król. Oświęcimia. Sztaandar ofiarował ks. Tomasz Kolaszki, pospolicz miejscowy.

Czerniowce 16. września. Hr. Władysław Dziedziński przybył tu we wtorek pociągiem pospiesznym dnia zwiedzenia Wystawy. W środę zwizdał bardzo pilnie Wystawę główną i w szkole przemysłowej. W pawilonie przemysłu domowego zakupił wiele pięknych przedmiotów. Z p. hr. przybył p. Exner, który ożył liczne zakupy w pawilonie przemysłu domowego. Pierwszy krajowy galicyjski zdobywa sobie obecnie niemal monopol nie tylko w Galicji i Au tro-Węgrzech, ale możemy powiedzieć śmiało, w Europie, a sięga nawet za Atlantyk. Głównym pionierem jest w tym kierunku pan Ludomir Czyński z Jarosława. Zakład jego jest to fabryka na szeroką stopę styna nie tylko z doskonałych wyrobów pierlniarskich, ale i z wzorowego porządku, a ma tak licznych odbiorców w różnych krajach, iż dwa razy została już znacznie powiększona. Na Wystawie tutejszej sprezentował pan Cz. zakład swój godnie w osobnym pawilonie, a co p. dnieś należy, nie zapart się dla miłości grosza narodowości swojej i oto — pomimo śmieśnych protestów ze strony gospodarzy Wystawy — wywiesił na pawilonie swoim chorągiew o barwach narodowych.

Przy przemianowaniu owiec i świń otrzymał srebrny medal za owce pan Antoni Jakubowicz z Kuczmurka.

Kolejka wyrobów spirytusowych hr. Potockiego w Chlebowicach śledzą na Wystawie liczne grono gości, którzy, dzięki bezinteresownej gościnności reprezentanta fabryki, próbują niestan-nych znanych specyfików i szukają smaku w staro-ec, alausu, amsterdamsce i ratafaji.

Z Bukaresztu. W Krajowy odbyło się temi dniami zgromadzenie antysemitów, przeważnie robotników, którzy po namietanych mowach z muzyką i pochodniami udali się przed synagogę, wybili szyby i spłądowali żydowskie mieszkania, wznęcając w jednym pożar. Ogień stłumiono, 14 osób era zżwolało wiołko.

Statystyka kapielowa. W Krynicy bawilo od 15. maja do 2. września 1886 roduin 2.477, osób 4.025. W roku 1885 było gości 2.722, a w roku 1886 4.025. W ostatnim roku (1886) jest więcej o 1.330, nie licząc turystów.

Zwłoki śp. Jana Królkowskiego, wystawione w Warszawie w kościele Przeniesienia Pańskiego, śledzący liczne tłumy publiczności. Mnóstwo wiedz-ozłożono a stóp trumny, okolonej światłem i zielenią. Między wiedziami najwięcej wpały w oczy: „Od kolegów”, „Od Dyrekcji teatrów warszawskich”, „Od Instytutu muzycznego”, „Od artystów teatru krakowskiego”, „Od Antoniego Hoff-manowej”, „Od artystów teatru lwowskiego”, „Od artystów teatru poznańskiego”, „Od Towarzystwa dramatycznego Tepla”, „Od Towarzystwa dramatycznego Józefa Puchnińskiego”, „Od zwolenniczek deklamacji śp. Jana Królkowskiego”, „Od miłośników talentu wielkiego artysty”, „Od Redakcji Kurjera Warszawskiego”, „Od Redakcji Stowa”, „Od Redakcji Kurjera Codziennego”, „Od Redakcji Gazety Warszawskiej”, „Od Redakcji Gazety Polskiej” itd.

Na ulicach, po których przeciągał pogrzeb — zgromadziło się około 100.090 osób. Przypomniły się pogrzeby Moniuszki i Odyńca. Gdy pochód wyruszył z kościoła Przeniesienia Pańskiego, na czele orszaku postępowali koleday scenicznicy zmarłego: Chomiński, Ostrowski, Leszczyński i Tatarskiwicz. Kondukt duchowieństwa prowadził ksiądz kanonik Dudrewicz, nad grobem miał mowę ksiądz rektor Chelmicki, — podnosząc cnoty prywatne nieboszyczka, jako dobrego chrześcijanina i ojca rodziny i opowiadając zgon jego wzorowy — następnie pan Józef Kotarbiński imieniem kolegów i teatru.

Nędza polska nad Tamizą. Ocieramy z Londynu smutne wiadomości o niedoli, w jakiej tam się znajdują wygnańcy nasi, których banicja zesłała i tegoroczna zagała po nad brzegi Tamizy.

Jest to fakt ten smutniejszy, że nikt, jak Polska długa i szeroka, o nieszczęśliwych rodakach naszych w Anglii nie pamięta i z pomocą nie przychodzi.

Pismo następane przedstawia w następujących smutnych barwach położenie wygnańców naszych:

„Korzystam z okazji, by tą drogą prosić ezel-godne duchowieństwo i obywateli w Księstwie Galicji o jak najtroskliwsze zapobieganie wyhodź-twu do Anglii włóciain i rzemieślników, wydalo-nych przez Rząd pruski. Nieszczęśliwi ci ludzie, złudzeni fałszywymi o Anglii informacjami, przy-bywają tu na to tylko, by, w krótkim czasie wy-czerpawszy swe drobne zasoby, gniać z głodu i nędzy po ostatnich zaułkach Londynu! — Faktem jest, że do 60.000 Anglików znajduje się od dnia do dnia w chronicznem bezrobociu w samym Londynie; że rzemieślnik polski w najlepszym nawet

KONIEC.

